Quod est factum viii kalendas decembris, anno Domini M cc xvii.
Sig+num Berengarius de Riera. Sig+num Bernardus de Bosco. 

Sig+num Berengarius de Bosco. Sig+num Raimundus de Bosco. Sig+num 
Ferrari de Mercatali. Sig+num Raimundi de Insula. Sig+num Bernardus 
Fini Sig+num Guillelmus de Vico. Sig+num Bernardi de Bigis. Raimundus 
Stagnensis ecclesie prior.* Bernardus de Truiars.* Petrus de Archanova.* 
Petrus sacerdos et elemosinarius.* Raimundus de Castelar.* Raimundus 
de Montaniola.* Raimundus de Mata qui hoc firmo.* Bernardus sacerdos 
Centelles. Petrus sacerdos firmo. Bernardus levita.* Sig+num Bernardus 
de Sancta Eularia.* Guillelmus Alfanec sacrista confirmo.* 

Sig+num Andree sacerdotis et publici ville Vici scriptoris.
Petrus sacerdos qui hoc firmo.
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Doc. 7

1222, agost, 18

 Ramon de Gurb, prior de Santa Maria de l’Estany, junt amb el seu convent, 
per tal de donar un servei millor a tots els habitants del lloc, estableixen i doten 
un prevere que serveixi el culte a l’església de Santa Cecília, que celebri la missa 
pels membres de la confraria, participi en els oficis de Santa Maria i tingui la 
cura pastoral dels fidels. Rebrà de la comunitat menjar, i del sagristà, els vestits 
necessaris. Estableixen també que, un cop mort, en un màxim de sis mesos sigui 
escollit el seu successor pel prior, el sagristà i l’almoiner.

 [A]* Original perdut.
 B. Còpia del 8 de març de 1240. ACV, benefici del Sant Esperit i de Santa 
Agnès, caixa 33, 113b.

 Universis tam presentibus quam futuris sit manifestum. Quod ego 
Raimundus, prior Stagnensis, et totius eiusdem conventus unanimiter 
pari assensu per nos et per omnes nostros successoris Stagnensis ecclesie 
habitatoribus, bona providentes meliora prospicientes, ad salute et 
remedium vivorum et mortuorum, eligimus et stabilimus in ecclesie 
Stagnensis unum sacerdotem quiquem per omnium tempum curricula 
cantet assidue ecclesiam Sancte Cecilie iuxta ecclesiam nostram fundatam, 
et celebret in ea diligenti cura et devocione assidua divina ministeria, 
scitis et staturis oris, et singulis diebus cantet ibi missam devote atque 
sollempne incessanter pro omnibus confratribus vivus et mortuus qui sunt 
et erunt in ipsa confraternitate nostre ecclesie matutinalis misse altaris 
Sancte Marie et sit frequens et assiduus cetis canonicus istius ecclesie, 
in claustro, in ecclesia, in refectorio, in dormitorio singulis diebus et iste 
clericus sit omni tempore canonicus ecclesie nostre sicut unus ex nobis. 
Et hanc victum et vestitum atque accipiat singulis diebus in refectorio 
nostro, et vestes accipiat in dicta confratria nostra semper sicut unus ex 
canonicis nostris et nunquam sit regularis et sit semper obediens priori 
et successoribus suis, et stet assiduus in coro cunctis diebus per cuncta 
tempora predicto servicio dicte ecclesie Sancte Cecilie. Visitet infirmos 
et faciat baptisma puerorum sicuti precepit prior et sui successores. 
Mortuo primo prior et conventus, infra vi menses eligant alium ad hoc 
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idoneum et interim unus ex canonicis faciat et adimpleat totum dictum 
servicium incessanter. Si autem quod absit prior et conventus in eleccione 
ipsius sacerdotis concordes non fuerint et discordaverint, prior et sacrista 
et elemosinarius, eligant semper ipsum sacerdotem, ad hoc idoneum 
et utilem et sic per infinita secula hoc et servetur eleccio amodo et in 
perpetuum. Ego Guillelmus Alfanech Stagni sacrista procurator istius 
confraternitatis per me et omnes successores meos assensu Raimundi 
prioris et aliorum fratrum istius ecclesie promito et concedo has vestes 
dare sicut dictum est supra. 

Quod est factum xv kalendas septembris anno Domini M cc xx ii.
Raimundus Stagnensis ecclesie prior sss. Guillelmus de Monteolivo 

prepositus Sancti Petri Arcellis sss. Ego Poncius kamerarius firmo sss. 
Petrus de Archanova sss. Raimundus de Mata firmo sss. Bernardus de 
Centillas sss. Raimundus de Montaniola firmo sss. Petrus sacerdos. Petrus 
sacer et elemosinarius sss. Arnallus de Monteleone firmo sss. Raimundus 
de Castelar sss. Bertrandus de Truians sss. Bernat de Cirera sss. Bernardus 
sacerdos sss. Sig+num Guillelmi de Rochabruna sacerdotis sss.

Guillelmus Alfanech Stagni sacrista qui hoc scripsit die cum litteris 
inferius respicientis ubi dicitur et sit semper obediens priori adsque et sui 
successores et anno quo supra.

Doc. 8

1224, març, 15

 El prior Guillem d’Alfàndec estableix el càrrec de ferialer de Santa Maria de 
l’Estany donant per al seu manteniment 130 sous de les rendes d’Archanova, 
mas Carrera i del priorat de Sant Celoni. Aquesta quantitat li serà entregada pel 
prior en dos pagaments anuals per Tots Sants i Pasqua, a més de tots els ous que 
es recullin a Castellterçol i Moià, els formatges recollits al terme de Muntanyola 
i quinze somades de sal de Cardona. El ferialer entregarà les distribucions de pa 
i aliments als canonges i membres de la comunitat cada setmana els dimarts, 
dijous i dissabtes. 

 A.* Harvard, Biblioteca Huttington, fons Gili.
 B. Còpia del 25 de juliol de 1230, AP, Estany Z-3, pergamins.
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In Christi nomine. Universis <pateat> hominibus tam presentibus quam 
futuris. Quod nos Guillelmus, Stagnensis ecclesie prior, et omnis eiusdem 
loci conventus unanimes per nos et per omnes successores nostros eligimus 
et stabilimus in nostra domo ferialium omni tempore serviturum siveque 
mansurum. Primitus namque tradimus et assignamus ex bonis nostri 
comuni servicio ipsius feriali in exitibus nostre domus de Archanova, 
centum solidos barchinonenses de valore bone monete quaternalis et 
quinque solidos in ipso manso nostro de Carraria predicte monete. Et 
viginti quinque solidos quos accepimus in domo nostra Sancti Celedonii, 
scilicet, ex valore prescripte monete et persolvat prior Stagnensis annuatim 
dictos centum solidos infra duos terminos procuratori dicto feriali, 
scilicet, medietatem in festo Omnium Sanctorum et aliam medietatem in 
festo Pasche. Similiter etiam predicti vinginti quinque solidi persolvant a 
procuratore Sancti Celedonii in istis predictis terminis. Preterea addimus 
ad istum servicium omnia ova que accepimus in Kastroterciolo et in 
ecclesia Sancte Marie Modeliani et omnes caseos quos accepimus in 
castro Montaniole et quindecim somatas salis quas accepimus censuales 
annuatim ad Cardonam. Et quecumque procuratur dicti feriali voluint ire 
ad predictum sal accipere, prior vel prepositus liberet eidem procuratori 
bestias et homines et victum et cibariam eisdem bestiis et hominibus tam 
in eundo quam in redevendo. Adhuc etiam laudamus et concedimus ipso 
servicio totum mansum ipsum quem Arsendis de Avinione olim dedit 
ipso feriali, sicut continetur in ipso instrumento quod ipsa nobis confecit. 
Et procurator istius feriali teneatur servire et dare canonicatura de ovis 
et de caseis omnibus canonicis et fratribus familiaribus, panem frumenti 
comedentibus in tribus diebus unicuique ebdomade scilicet feria secunda 
et quarta et sabbato nisi intervenerit sollempnitas novem lectionum. Si 
quis ad hoc ad irrumpendum venerit vel temptare presumpserit in aliquo 
in periculo et detrimento et dampnacione anime sue et computetur et 
intus infernum inferiorem cum antiquo hoste puniaturus.

Factum est hoc idus marcii, anno Domini Mº ccº vicesimo quarto.
Guillelmus prior Stagni firmo hoc+.* Guillelmus de Monteolivo 

prepositus Sancti Petri Arcellis sss.* Petrus de Archanova +.* + Ferrarii de 
Reali prepositi sss.* Bernardus sacerdos sss.* Gerallus sacerdos qui hoc 
firmo+.* Bernardus de Cirera+.* Raimundus de Castelar sss.* Bertrandus 
de Truiars sss.* Bertrandus +.* Petrus de Carraria procurator Sancte 
Marie de Casellis sss.* Sig+num Guillelmi de Rochabruna sacerdotis et 
camerari Sancti Petri Archellis sss.* Raimundus de Montaniola firmo 
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sss.* Raimundus de Mata Sancti Petri Archellis sacrista +.* Ego Poncius 
chamerarius firmo sss.*

Arnallus de Monteleone qui hoc scripsit cum litteris suprapositis in 
loco ubi dicit pateat et hoc signum + fecit.

Doc. 9

1225, juliol, 8

 El prior Guillem d’Alfàndec fa establiment d’un servidor per a l’altar de Santa 
Maria que quotidianament celebri missa i s’encarregui de tot allò necessari per 
al culte sota les ordres del sagristà. Tindrà l’obligació de suplir els sacerdots que 
exercint el servei setmanal estiguessin malalts o no poguessin celebrar la missa 
i a canvi serà alimentat per la comunitat. Aquest servidor serà escollit cada any 
pel sagristà amb l’aprovació del prior. Per aquest acte, Ferrer de Calaf, sagristà 
de Santa Maria de l’Estany, dota aquest servidor amb les rendes del mas Riuver 
de Sant Pere de Bigues.

 [A] Original perdut.
 B*. Còpia de l’1 d’agost de 1237, AP, Estany, Z-3, pergamins.

Sit notum cunctis tam presentibus quam futuris. Quod ego Guillelmus 
ecclesie Stagni prior et omnis eiusdem loci conventus, per nos et omnes 
successores nostros, pari sensu et voluntate ad honorem et servicium Dei 
et Beate virginis, matris eius, facimus institucionem noviter cuiusdam 
servitoris qui semper serviat altari Beate Marie chotidie quodcumque ibi 
missa celebrebitur honeste et devote, pulset cimbala, accendat lampadas, 
preparet aquam et vinum missam celebrantibus, ecclesiam atque claustra 
et alia servicia faciat que sacrista manualiter tenet facere atque debet intus 
ecclesiam. Legat etiam ad missam quoniam ille eius erat ebdomada agendi 
presens non fuerit, vel aliqua causa fuerit impeditus quod legere proposuit. 
Hunc servitorem ad annum, ad annos mitat et conducta semper sacriste 
cum concilio prioris. Et predicti prior, scilicet, et conventus et successores 
nostris damus et tradimus dicto servitori in perpetuum victum, scilicet, 
chotidie II libras panis ordei, vinum , carnes et alia pulmenta sicut unus 
ex familie nostris […] semper et chotidie accipiat incessanter, in nullo 
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[…] alio, sit bonus, utilis et fidelis domui nobis et successoribus nostris in 
omnibus. Et ego Ferrarius de Calaf, Stagnensis sacrista, concilio 

[et voluntate] predicti prioris atque tocius eiusdem loci conventus 
dedimus magnum honorem Beate Marie proficium atque alleuviationem 
sacristie prefate ecclesie et sacriste, dono et habeo per me et per omnes 
successores meos in perpetuum domui et priori adiutorium victus predicti 
servitoris totum ipsum mansum integriter qui dicitur Riuver in parrochia 
Sancti Petri de Bigis cum hominibus et feminibus, censibus, serviciis et 
cum omnibus aliis donacionibus et iuribus que michi et sacristie pertinent 
debent modo aliquo pertinere. Velum melius dici post vel intelligi ad 
salvamentum nostri cellarii, prioris vel prepositi qui dicto servitori 
victum ministraberunt, sicut superius est districtum. Ad maiorem itaque 
securitatem premissa robore vigeant semper et effectu nos predicti prior, 
scilicet, et conventus et ego Ferrarius de Calaf sacrista, pars scilicet 
unumcumque per nos et per omnes successores nostros, promittimus hec 
omnia facere et servare, attendere omni tempore et complere tradentes et 
mitentes quolibet nostram alteram partem in corporalem possessionem 
ex his rebus superius prenotatis cum hoc predicto instrumento perpetuo 
valituro. Renunciantes super hoc omnium auxilio et beneficio tocius iuris 
tam civilis quam canonici habiti vel habendi.

Quod est factum viii idus iulii, anno [Domini Mº ccº xxº vº]
[Guillelmus prior] ecclesie Stagni firmo hoc+.* Ferrarius de Calaf, 

sacrista Stagni firmo hoc +.* Berengarius de Granario qui hoc firmo.* 
Petrus de Guardiola […] Raimundus de Montaniola firmo sss.* Sig+num 
Guillelmi de Rochabruna sacerdotis et prepositi […] sss.* Ferrarius de 
Reyali sss.* […] Raimundus de Mata kamerarius Stagni hoc firmo +.* 
Guillelmus de Mata qui hoc firmo sss.*

Sig+num Ferrarii de Cumbis subdiachoni qui hoc scripsit cum litteris 
suprapositis in iiii linea ubi dicitur legat et in viª ubi dicitur […] et anno 
quo supra.

Sig+num Ferrarii de Cumbis subdiachoni qui hoc translavit fideliter 
kalendas augusti anno Domini M cc xxxº viiº.